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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o využití muzikoterapie v hodinách hudební výchovy. V

teoretické části práce je vymezena muzikoterapie v rámci vědních oborů a její začlenění v

rámci systému vzdělávání. Zaměřuje se na metody a formy muzikoterapie využívané v

hodinách hudební výchovy.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaký vliv má muzikoterapie na zefektivnění výuky a na

zlepšení vzdělávacího prostředí. V praktické části bakalářská práce rozvíjí také další dílčí

cíle uvedené v následujícím textu. Zabývá se otázkou, jak muzikoterapie motivuje žáky, jak

rozvíjí jejich sebedůvěru a cílí na osobní rozvoj, případně má-li vliv na pozitivní ovlivnění

vazeb v rámci třídního kolektivu. Dále také, jakým způsobem dochází k rozvoji motivace,

sebedůvěry, osobnosti a jedince samotného, či zda může mít pozitivní vliv i na zlepšení

komunikace a spolupráce v kolektivu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the usage of music therapy in school music classes. In the

theoretical part of this thesis is the music therapy defined within the fields of science and its

inclusion within the fields of system of education. This thesis is focused on forms and

methods of music therapy used during school music classes.

The main goal of this thesis is to find out the influence of music therapy on making classes

more effective and improving the educational environment. In the practical part the bachelor

thesis deals with several questions and expands on another partial goal mentioned in the

following text. How does the music therapy motivate students, how does it develop their

self-confidence and how it aims at their personal development, eventually whether it has a

positive influence on ties in terms of a class collective? Further, also in which way could

music therapy influence the development of motivation, self-confidence, personality and the

individual himself/herself occur. Among other things, if it can lead to improving

communication and collective teamwork.
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Úvod

„Hudba uvolňuje ducha a okřídluje mysl.“

(Friedrich Nietzsche)

Bakalářská práce, která se vám právě dostala do rukou a začínáte číst její první řádky,

vznikala dlouhodobě a postupně. Hlavní impuls pro její zrod nastal při hodinách Dramatické

výchovy s Mgr., MgA. Zdeňkem Šimanovským, díky nimž jsem se přiměla aktivněji

pracovat na svém pedagogickém růstu, například účastí na edukačních seminářích pro

učitele „Hudba do škol“. Také jsem se seznámila se spoustou zajímavých lidí, kteří ovlivnili

můj náhled na budoucí profesní dráhu pedagoga.

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila: „Využití muzikoterapie v hodinách

hudební výchovy“.

Prvopočátek mého zájmu o muzikoterapii (dále MT) sahá až do doby mého dětství.

S novými alternativními metodami expresivních terapií jsem měla možnost seznámit se, na

základě vlastního prožitku, už jako dítě na letních táborech a táborech zaměřených na

výstupní závěrečné práce pro vychovatele a pedagogy volného času akreditovaných MŠMT

v rámci vzdělávacích projektů NIDV.

S ohledem na své zájmy a záliby jakožto žáka ZŠ a studenta osmiletého gymnázia,

jsem měla možnost sama na sobě poznat, co mi v hodinách hudební výchovy (dále HV)

vyhovovalo, co méně a co vůbec. Vezmu-li v úvahu své spolužáky během studií a globálně

žáky ZŠ a SŠ v současné době, jejich podcenění významu tohoto předmětu či nezájem o

hudební výchovu, rozhodla jsem se sama sobě dokázat, že hudební výchova může být

zajímavá, zábavná a hravá. Mimo jiných moderních metod výuky může učitel k tomuto

účelu využít prvky MT, které se mohou stát vhodným doplňkem a zpestřením hodin.

Tradiční pojetí výuky HV na ZŠ a SŠ v ČR využívá zejména klasických

organizačních forem výuky a preferuje zejména frontální výuku. Méně často jsou

zařazovány nové prvky ve výuce jako je například MT, projektové vyučování, zážitková

pedagogika, exkurze různých typů (divadla, domy hudby, konzervatoře), dále projekty

s besedami atd. Jako problém shledávám, že v menších městech a obcích vyučují HV
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neaprobovaní učitelé k doplnění úvazků. Některými učiteli není hudební výchova vnímána

jako plnohodnotný předmět.

Mým cílem není kritizovat. Důležité je zhodnotit celou situaci, ve které se výuka

hudební výchovy nachází, najít cestu, jak ji vyřešit, vzbudit zájem u sebe a na základě toho

i u ostatních účastníků výuky. Důležité je, jak dělat a chtít dělat jinak, vzbudit zájem chtít se

učit a poznávat. Proto se domnívám, že by měl každý začít sám u sebe, měl by se sám nad

sebou zamyslet.

Ve své bakalářské práci bych ráda ukázala možné využití muzikoterapie. MT není

jen terapie nebo terapeutický prostředek v psychoterapii, psychologii, či v speciální

pedagogice, se kterými je nejčastěji spojována. Ráda bych popsala, jak se dá využít MT

v běžných hodinách hudební výchovy. Zaměřila jsem se na žáky a studenty heterogenních

věkových skupin. Konkrétně se jedná o žáky víceletého gymnázia (prima – sexta), kteří

spadají do věkových skupin pubescentů (11 - 15let) a adolescentů (15 - 20let).

Cílem práce je zjistit, jaký vliv má muzikoterapie na zefektivnění výuky a na zlepšení

vzdělávacího prostředí. V praktické části bakalářská práce rozvíjí také další dílčí cíle

zabývající se otázkou, jak a jakým způsobem muzikoterapie motivuje žáky, jak rozvíjí jejich

sebedůvěru a cílí na osobní rozvoj, případně má-li vliv na pozitivní ovlivnění vazeb v rámci

třídního kolektivu, či zda může mít pozitivní vliv i na zlepšení komunikace a spolupráce v

kolektivu.

Za tímto účelem je bakalářská práce formálně rozdělena do třech oddílů (teoretický,

praktický, závěr). První oddíl, Teoretická část, obsahuje dvě části, první se zabývá

muzikoterapií, druhá hudební výchovou a vztahem mezi HV a MT. První část o

muzikoterapii se na ni snaží poukázat v rámci průběhu času. Dále se tato kapitola zaměřuje

na její vymezení a klasifikaci. V druhé části se nachází kapitoly vymezující předmět hudební

výchovy, určují se zde například cíle a standardy HV.

Druhý oddíl, Praktická část – výzkumná sonda do praxe, obsahuje kapitoly zaměřující

se na předmět, cíl, hypotézy a použité metody výzkumné sondy do praxe. Další kapitoly

pojednávají o organizaci (charakteristice instituce, učebny a pedagoga) a výzkumu (myšleno

ve smyslu výzkumné sondy), který je strukturovaný s ohledem na zjištění cíle a zodpovězení

klíčových otázek této bakalářské práce. Stěžejní roli praktické části zastává kapitola „2.3.1

Hodiny HV“, ve které je popsán celý výzkum. Vyskytuje se v něm sedm hodin hudební
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výchovy, které obsahují popis a charakteristiku, dále také pedagogicko-psychologické

hledisko hodiny. Tyto hodiny jsou přehledně shrnuty v kapitole „2.4 Zobecnění poznatků

získaných v hospitačních hodinách“. Součástí oddílu Praktická část jsou kapitoly: „2.4

Zobecnění poznatků získaných v hospitačních hodinách“, „2.5 Verifikace hypotéz“ a „2.6

Závěry pro pedagogickou praxi“.

Poslední oddíl, Závěr, shrnuje a zhodnocuje poznatky celkové práce.
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1 Teoretická část

1.1 Muzikoterapie

1.1.1 Historie

Odnepaměti zastává muzikoterapie důležitou roli v lidské existenci. Již v pravěku si byli

lidé po celém světě vědomi terapeutického a socioterapeutického vlivu hudby. Hudba byla

nedílnou součástí jejich života, byla vnímána jako součást kultury, využívala se například

k náboženským rituálům či k magickým léčitelským obřadům.1

Ve starověku využívaly terapii hudbou mnohé civilizace, jako například Číňané

(pracovali např. s hudebně kosmologickou soustavou, která byla státně řízena skupinou

hudebních odborníků) a Řekové (používali pro hudební léčení pojem melotherapeia (=léčení

melodií). Terapií hudbou se v Řecku zabývali významné osobnosti a filozofové (např.

Pythagoras – vesmírná harmonie, harmonie člověka, Platon – etický princip prostředků,

Aristoteles – katarzní princip prostředků). Tyto osobnosti můžeme považovat za přímé

předchůdce muzikoterapie. Hudbu v léčitelství praktikovali taktéž Římané (navazovali na

Řeckou tradici muzikoterapie), Indové, Peršané, Egypťané, Židé a mnoho dalších.2, 3


[…]


chybu, vede k rozvoji myšlení, kritického myšlení, jazykových dovedností a

vyjadřování
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Závěr

V teoretické části bakalářské práce byla vymezena muzikoterapie a její začlenění

v rámci vzdělávání. Jednotlivé kapitoly se zabývaly muzikoterapií v historickém kontextu,

dále ji vymezily v rámci uměleckých terapií a klasifikovaly ji. Posledním důležitým úsekem

teoretické části bylo vymezení předmětu hudební výchovy, její standardizace, a možné

začlenění MT do osnov tohoto předmětu.

Praktická část práce se zabývala využitím muzikoterapie v hodinách hudební

výchovy v jednom soukromém gymnáziu. První kapitola byla zaměřena na předmět, cíle,

hypotézy a použité metody výzkumné sondy, další kapitoly na organizaci (charakteristiku

instituce, učebny a pedagoga) a výzkum strukturovaný s ohledem na zjištění cíle a

zodpovězení klíčových otázek této bakalářské práce (Zjistit, jaký vliv má muzikoterapie na

zefektivnění výuky a na zlepšení vzdělávacího prostředí.). Jak a jakým způsobem: motivuje

žáky, rozvíjí jejich sebedůvěru a cílí na osobní rozvoj. Má-li vliv na pozitivní ovlivnění

vazeb a zlepšení komunikace a spolupráce v kolektivu.

Z výzkumu vyplývá, že nejčastější způsob využití muzikoterapie byl formou hry,

především skupinovou muzikoterapií interpretovanou hrou na elementární hudební nástroje,

popřípadě hrou na vlastní tělo (Hra na židli, Rituál deště, Kolektivní rytmus, Kolektivní

dynamika, Rituál smrti, Potok, Signál, Kapka, Hra na vlastní tělo, Hudební improvizace,

Pulzace). Méně častěji se objevila vokální skupinová MT často ve spojení s pohybovým

vyjádřením (Ramsamsam, Pulzace, Hudební improvizace, Hotaru koi). Objevily se i pasivní

MT techniky (Obři a víly, Tučňáci, poslech rágy).

MT činnosti přispívaly k dosažení cíle dané hodiny HV. Hodiny měly jasnou

strukturu, ve které měla MT své místo s účelným záměrem. Každá muzikoterapie

obsahovala svou diskusi, či reflexi (pokud nebyla přímo její součástí, následovala

bezprostředně po činnosti, konala se na konci hodiny). Během muzikoterapeutických aktivit

byl ve většině případů učitel s žáky v jedné činnosti. Ke svým žákům přistupoval

v partnerském vztahu, podporoval je, často chválil, (MT) činnosti byly polořízené.

Muzikoterapeutické činnosti během hodiny HV rozvíjely hudební i osobnostní

atributy: aktivizace organismu, abreakce, sebepoznání, sebeovládání, koheze, motoriky,

sebereflexe, socializace, nonverbální komunikace, představivosti a kreativity, spontánnosti,
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relaxace, analytických schopností (především auditivní), hudební empatie, improvizace,

pozornosti, postřehu, sebestylizace, podpory tolerance a respektu, intonace, hudební

improvizace, citu pro rytmus a dynamiku… Na základě výzkumu jsem zjistila, že

muzikoterapie má silný vliv na emoční, psychický stav jedinců, upevnění vztahů ve třídě a

integrace žáků se specifickými studijními potřebami. Častokrát došlo k vnější i vnitřní

motivaci, překonání ostýchavosti a sám sebe, přebrání a utužení různých rolí. MT činnosti

navozovaly klidné přirozené klima bez stresu. Žáky muzikoterapeutické aktivity bavily,

vnímali je jako hru. Ve většině případů si studenti neuvědomovali pravý smysl MT činností

(utužení, prohloubení hudebních dovedností a znalostí, testování apod.).

Výše shrnuté způsoby a atributy z jednotlivých hodin HV explicitně odpovídají na

otázky týkající se motivace, sebedůvěry a osobního rozvoje (z hlediska hudebního i

osobnostního), na pozitivní ovlivnění vazeb, zlepšení komunikace a spolupráce v rámci

třídního kolektivu. Na jejich základě můžeme tvrdit, že MT má velký vliv na zefektivnění

výuky a zlepšení vzdělávacího prostředí.

Na základě výzkumné sondy jsem se stala svědkem začlenění a propojení

muzikoterapie v hodinách hudební výchovy. Jsem přesvědčená, že prvky MT jsou vhodné

k zefektivnění výuky a zlepšení vzdělávacího prostředí. Shledávám důležité, aby prvky MT

byly častěji aplikovány a využívány v rámci hodin HV. Tuto cestu bych ráda zvolila ve své

pedagogické kariéře. Postupovala bych v ní dál, na základě možností rozvíjet a zdokonalovat

ji, jelikož hudba a rytmus dokážou nalézt cestu k nejskrytějším místům duše.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

+ = a

x = versus, oproti tomu

apod. = a podobně

HAMU = Hudební a taneční fakulta Akademie múzických umění v Praze

hod. = hodina

hudeb. = hudební

HV = hudební výchova

L = levá

MŠ = mateřská škola

MŠMT = Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

MT = muzikoterapie

např. = například

NIDV = Národní institut pro další vzdělávání

numer. stupnice = numerologická stupnice

obl. = oblasti

P = pravá

pozn. = poznámka

př. = příklad

RVP = rámcový vzdělávací plán

RVP G = rámcový vzdělávací plán pro gymnázia

RVP ZV = rámcový vzdělávací plán základního vzdělání

SGS = studentská grantová soutěž

specific. = specifický

SŠ = střední škola

stud. = studijní

ŠVP = školní vzdělávací plán

U = učitel

USA = Spojené státy americké

vl. = vlastní

vs. = versus

ZŠ = základní škola

ZUŠ = základní umělecká škola

Ž = žák
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