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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Eliška Šedivcová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 35521853

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Hudební výchova se

zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 515328

Název práce: Využití muzikoterapie v hodinách hudební výchovy
Pracoviště práce: Katedra hudební výchovy (41-KHV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Alena Tichá, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Petra Bělohlávková, Ph.D.

Datum obhajoby: 09.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 3x

Průběh obhajoby: 1. Představení práce formou komentované prezentace v prostředí
PowerPoint.
2. Vyjádření vedoucí práce - aktuálnost vybraného tématu a jeho
přínos do výuky HV; vyzdvižení zájmu autorky práce o danou
problematiku; obtížná uchopitelnost tématu
pro jeho rozmanitost a široké možnosti uplatnění
muzikoterapeutických technik; výhrady vůči neopraveným
gramatickým nedostatkům nebo některým nepřesným
stylizacím,; navzory tomu obsahová stránka převyšující tyto
nedostatky.
3. Vyjádření oponenta práce - neúměrná náročnost zvoleného tématu
v kontextu bakalářského úkolu; upozornění na nepřijatelné množství
gramatických, stylistických, věcných, terminologických,
faktografických a bibliografických nedostatků, nekonkrétnost popisu
řady hudebněvýchovných situací.
4. Kritická diskuse a následné závěrečné shrnutí.
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Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)

Předseda komise: prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Petra Bělohlávková, Ph.D. ............................

Mgr. MgA. Iva Volavá ............................
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